
Delibera di Consiglio Comunale n.199 del 11/11/2021 1

 

COMUNE DI OLBIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

  
 

 

OGGETTO: Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del 

comune presso enti, aziende ed istituzioni 

 

L’anno 2021 addì 11 del mese di Novembre alle ore 16.32 nella solita sede delle adunanze consiliari 

del Comune, in seguito a regolare convocazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, alla Prima 

convocazione in seduta Pubblica Ordinaria, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti i signori consiglieri: 

 
CONSIGLIERI PRES. ASS. CONSIGLIERI PRES ASS 

Settimo Nizzi  X  Mela Cristina X  

Altana Mario Ignazio (Marzio) X  Navone Augusto Giuseppe 

Gabriele 

X  

Ambrosio Pasquale X  Oliva Paolo X  

Bacciu Davide X  Piccinnu Gaspare X  

Bolacchi Ivana X  Piccinnu Maria Teresa X  

Carbini Eugenio Armando X  Russu Ivana X  

Carzedda Pietro Vittore X  Sanciu Antonio Libero X  

Cocciu Angelo  X Serreri Nicola X  

Corda Anna Franca Maria 

Maddalena 

X  Setzi Ezio Mauro  X 

Corda Gianluca X  Sini Salvatore X  

Cossu Maria Antonietta X  Spada Stefano X  

Fiori Michele X  Spano Valerio X  

Fois Monica X  Tournier Paola X  

Loriga Antonio X  Zedde Alberto X  

Manchia Silvana X     

PRESENTI : 27   ASSENTI : 2 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

N. 199 

DEL 11/11/2021 

COPIA 

 



Delibera di Consiglio Comunale n.199 del 11/11/2021 2

Assiste la Vice Segretaria Dott.ssa Annamaria Manca, la quale provvede alla redazione del presente 

atto. 

 

Si da atto che le risultanze delle presenze/assenze dei consiglieri e assessori, rilevate con il sistema 

elettronico, durante l’esame del punto sono depositate agli atti d’ufficio. 

 

In prosecuzione di seduta, il Presidente del Consiglio pone in discussione il punto n.° 3) dell’O.d.G. 

avente per oggetto: “Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del comune presso 

enti, aziende ed istituzioni.” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la proposta di deliberazione n. 250 del 08/11/2021 della Dirigente del Settore Staff del 

Segretario Generale comprensiva del relativo parere reso dal Responsabile del servizio ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 D.lgs. 267/00 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

Udito l’esito della votazione della proposta effettuata mediante votazione palese con il sistema 

elettronico: voti favorevoli 16, astenuti 11 su 27 consiglieri presenti – approvata. La stampa 

contenente i risultati della votazione viene richiamata, come allegato, a far parte integrante e 

sostanziale del presente atto sotto la lettera “A”; 

 

Udito l’esito della votazione per quanto attiene l’immediata esecutività del presente atto, effettuata 

mediante votazione palese con il sistema elettronico: voti favorevoli 16, astenuti 11 su 27 

consiglieri presenti – approvata. La stampa contenente i risultati della votazione viene richiamata, 

come allegato, a far parte integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera “B”;   

 

Uditi gli interventi in aula e gli esiti delle votazioni, relativi al punto in discussione, che trascritti 

vengono richiamati a far parte integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera “C” come 

allegato. 

 

           D E L I B E R A  

 

In conformità all’allegata proposta di deliberazione n. 250 del 08/11/2021 della Dirigente del 

Settore Staff del Segretario Generale; 

  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 del D.lgs. n. 

267/2000 

 

Letto e confermato. 

 

Il Presidente del Consiglio La Vice Segretaria 

Avv. Altana Mario Ignazio (Marzio) Dott.ssa Annamaria Manca 

 

 
 



 

COMUNE DI OLBIA 
 Staff del Segretario Generale 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 

N.250 DEL 08/11/2021 

 

 

 

Ufficio Proponente: Presidenza del Consiglio 

 

Settore Proponente: Staff del Segretario Generale 

 

Proponente: Presidente del Consiglio 

 

 

Il Dirigente: Stefania Cinzia Giua 

 

 

 

OGGETTO: Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni 

 

 

 

Il Presidente del Consiglio 
 

 

PREMESSO che l’art. 42, del comma 2 lettera m) del D.lgs. 267/2000 dispone che “Il consiglio ha 

competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: definizione degli indirizzi per la nomina e 

la designazione di rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni, nonché nomina dei 

rappresentanti del consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente riservata dalla 

legge”; e che  il comma 8 dell’art. 50 del medesimo decreto, dispone che “Sulla base degli indirizzi 

stabiliti dal consiglio il sindaco e il presidente della provincia provvedono alla nomina, alla 

designazione e alla revoca dei rappresentanti del comune e della provincia presso enti, aziende ed 

istituzioni.” 
 

VISTO l’articolo 35 ‘Pari opportunità tra uomini e donne negli organi collegiali non elettivi’ della 

L. R. n. 2/2016 sul ‘Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna’  il quale dispone 

che “Gli organi assembleari degli enti locali che ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lettera m), del 

decreto legislativo n. 267 del 2000, definiscono gli indirizzi per la nomina e la designazione di 

propri rappresentanti presso enti, aziende e istituzioni, nonché in caso di nomina dei propri 

rappresentanti presso enti, aziende e istituzioni, ad essi espressamente riservata dalla legge, 

garantiscono almeno una presenza per genere; nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 

misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”. 

 



CONSTATATO che il vigente statuto comunale all’ art. 19 al 1°comma, prevede che “ il Consiglio 

Comunale adotta, nella prima seduta utile dopo la convalida degli eletti, gli indirizzi per la nomina e 

la designazione dei propri rappresentanti presso enti, aziende e istituzioni”. 

 

DATO ATTO che negli indirizzi in questione sono specificate le indicazioni ed i criteri necessari 

per definire le modalità, le caratteristiche ed i requisiti che devono possedere i nominandi o 

designati per consentire la migliore rappresentanza degli interessi del Comune e raggiungere gli 

obiettivi che si intende far perseguire all'ente strumentale, nonché le cause di incompatibilità ed i 

motivi che possono configurare la revoca degli incarichi stessi, ivi compresa l'inosservanza degli 

indirizzi stessi;  

-  che gli indirizzi seguenti, confermano i precedenti approvati con deliberazione consiliare n. 67 del 

25/07/2016; 

- che gli indirizzi individuati con il presente atto sono da considerarsi validi anche per la nomina in 

consorzi, fondazioni e associazioni o qualsiasi altro istituto in cui debba essere nominato un 

rappresentate del Comune o del Consiglio. 

VISTO l’art. 49, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 

2012, si rilascia il parere tecnico amministrativo favorevole e poiché la presente proposta non 

comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente, non necessita 

del parere tecnico contabile; 

 

PROPONE 

 

 di approvare l’allegato ‘A’ contente “Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti 

del comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni”, come parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 di provvedere con votazione palese, in merito a quanto sopra, sugli indirizzi per la nomina e la 

designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed istituzioni, nonché per la 

nomina dei rappresentanti del Consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad esso espressamente 

riservata dalla legge; 

 di rinviare a disposizioni di legge, statuto e regolamenti comunali quanto non previsto sulla 

materia dal presente atto. 

 di dichiarare il provvedimento in adozione urgente e come tale immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.267/00. 



Proposta n.250 del 08/11/2021 Pag. 1

 

 

 

 



Comune di OLBIA

Pareri

250

Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del comune presso enti, aziende ed
istituzioni

2021

Presidenza del Consiglio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/11/2021

Ufficio Proponente (Presidenza del Consiglio)

Data

Parere Favorevole

Giua Stefania Cinzia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore

Sintesi parere:

Firma Digitale apposta ai sensi dell'articolo 23 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82



 

COMUNE DI OLBIA 

 

Copia conforme dell’originale informatico composta da n° ________ fogli. 

 

Ai sensi dell’art.18 comma 2 del D.P.R.445/2000. 

 

Olbia, ___________________________ 

 

      IL PUBBLICO UFFICIALE  

                    (cognome nome) 

   

      _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 199 del 11/11/2021



 


